Al-Munjid Fillughoh, Beirut: Dar al-Masyriq. Hlm 240
5 Azizi, Qodri, 2002, Eklektisisme Hukum Nasional, Yogyakarta: Gama Media, Cet., I. Hlm 20
6 Nafiul lubab dan Novia Pancaningrum. Mazhab: Keterkungkungan Intelektual atau Kerangka Ideologis. Jurnal

Yudisia, Vol. 6, No 2, Desember 2015

Kufah tahun 80 H/699 M. Beliau menjalani hidup di dua lingkungan hidup sosio-politik, yakni

di masa akhir dinasti Umaiyyah dan masa awal dinasti Abbasiyah. Abu Hanifah adalah pendiri

mazhab Hanafi yang terkenal dengan “al-Imam al-A’zham” (الأعظم الإمام) yang berarti Imam

Terbesar.7 Murid-murid atau pengikut mazhab ini disebut dengan Hanafiyah.

suatu daerah di negeri Hijaz tahun 93 H/ 12 M, dan wafat pada hari Ahad, 10 Rabi’ul Awal

179 H/798 M di Madinah pada masa pemerintahan Abbasiyah di bawah kekuasaan Harun al-

Rasyid. Murid-murid atau pengikut mazhab ini disebut dengan Malikiyah.

3. Imam Syafi’i

Imam Syafi’i dilahirkan di Gaza pada bulan Rajab tahun 150 H (767 M). Menurut suatu

riwayat, pada tahun itu juga wafat Imam Hanafi. Imam Syafi’i wafat di Mesir pada tahun 204

H (819 M). Nama lengkap Imam Syafi’i adalah Abu Abdillah Muhammad ibn Idris ibn Abbas

ibn Syafi’i ibn Said ibn ‘Ubaid ibn Yazid ibn Hasyim ibn Abd al-Muththalib ibn Abd al- Manaf

ibn Qushay al-Quraysiy.9 Murid-murid atau pengikut mazhab ini disebut dengan Syafi’iyah.

4. Imam Ahmad bin Hanbal

Nama lengkapnya Abu Abdullah Ahmad ibn Muhammad ibn Hanbal, dilahirkan di

marwa, pada tanggal 20 rabiul awwal tahun 164 H. Ketika Ahmad ibn Hanbal keluar dari

penjara, usianya sudah lanjut dan keadaan tubuhnya yang sering mendapat siksaan membuat

ia sering jatuh sakit. Kesehatannya semakin hari semakin memburuk dan akhirnya ia wafat

pada hari jum’at pagi tanggal 12 Rabiul Awal tahun 241 H/855 M. dalam usia 77 tahun. Imam

Ahmad ibn Hanbal dimakamkan di pekuburan Bab Harb di kota Baghdad.10 Murid-murid atau

pengikut mazhab ini disebut dengan Hanabilah.

7 Huzaemah Tahido Yanggo, Pengantar Perbandingan Mazhab, Ciputat: Gaung Persada Press, 2011, hlm 105.